pare, che con ragione non si possa nè debba contradire (excepto se Dio per li nostri peccati non haveffi deliberato la Monarchia de' Vinitiani) perchè la spesa è comportabile. Et se Nostro Signore & noi l'havemo fatta molto maggiore per fare altra volta contra Fiorentini & Duca di Milano, et Duca di Milano & Fiorentini l'hanno fatta molto maggiore per fare contro Nostro Signore & noi: non la dovemo recusare in questo caso, in lo quale si tracta di fuggire la servitù de' Venitiani, & di liberare Italia di quella per sempre. Volemo adunque, che proponiate questa cosa nella Dieta, acciocchè si possa ragionare & bene discutere, & pigliarne quel partito che sia migliore, & ad questo effetto piaccia a Nostro Signore Dio illuminare le menti di ciascuno.

Et benchè di sopra vi habbiamo detto, che dobbiate proponere nella Dieta la continentia del nostro scrivere, volemo, che ne facciate quello che da Messer Anello farete avvisato essere parere, volontà & deliberatione di Nostro Signore, al quale havemo commesso, che sia comunicato il nostro scrivere, sottomettendo alla modificatione & deliberatione di Sua Santità. Datum in Castello novo Neapolis 13. Februarii 1783.

(126) *Mandata Legationis, quam cum Bernardo Oricellario leviro suo amantissimo gessit Laurentius, haec fuerunt.*

Die 5. Februarii 1482.

Priores Libertatis & Vexillifer Justitiae Populi Florentini mandaverunt Laurentio Petri de Medicis, ut proficiscatur in Legationem, cum Decem Viri Baliae proficiscendum censuerint.

Mandata Laurentii Petri de Medicis designati Oratoris ut supra.

Lorenzo, a te è noto, che per la pace & Lega fatta nuovamente a Roma colla Santità del Papa per la nostra Serenissima Lega noi siamo obbligati di tenere a soldi nostri 600. huomini d' arme, & 1500. fanti per la parte a noi contingente. Le condotte, le quali ci

H h

troviamo al presente delli huomini d'arme, annumerandovi quella del Conte Niccola, per la quale ti abbiamo facto il mandato, ragionando che il Duca di Calabria tenga per nostro conto huomini d'arme 200. fanno la somma di più che huomini d'arme seicento, non mettendo in questo numero il Conte Jeronimo per alcuna parte, & monta la spesa loro l'anno circa centonove migliaja, & cinquecento trentatre ducati. Et perchè il Duca di Ferrara per nostro conto ha a tenere novantasei provigionati & diciannove balestrieri a cavallo, che ridotti a provigionati vengono a essere provigionati 121., & il Sig. Costanzo provigionati 82. & balestrieri a cavallo 17. che si ragionano provigionati 105. in tutto, & il Signore di Faenza provigionati trentatre, che sono in tutto provigionati dugento cinquantanove, che ne restano infino alla somma di mille cinquecento provigionati mille dugento quarantuno, che porta il soldo loro in un anno colle provvisioni de' conestaboli & caporali fiorini quarantadue migliaja incirca: sicchè porta la spesa nostra per questa più fiorini centocinquantamila, nella quale spesa siamo contenti per osservantia degli obblighi stare, quando non potessi in alcuna parte alleggerirci.